Дело № 5-58-134/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2018 года                                                            г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев материал по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Ибадлаева Л. Э., персональные данные,
                                                    УСТАНОВИЛ:
             Ибадлаев Л.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.15 ч. 5 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Дата года в время мин. на 11 км.+600 м.  а/д Красноперекопск-Симферополь Ибадлаев Л.Э., управляя транспортным средством название, государственный регистрационный знак номер, принадлежащим ему же, совершил обгон транспортного средства автомобиля название в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», выехал в нарушение п. 1.3 ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения. Данное нарушение совершено повторно в течение года.
В судебном заседании Ибадлаев Л.Э. вину не признал, пояснил, что впереди него двигались сотрудники ГИБДД в автомобиле со скоростью движения 35-40 км/ч., тем самым провоцируя водителей на нарушение, за ними образовалась колонна машин, за Ибадлаевым двигалось транспортное средство, которое совершило обгон и допустило нарушение, он же, доехав до знака, когда началась длинная прерывистая линия дорожной разметки, которая дает ему право сделать маневр обгона, осуществил маневр обгона на перекрестке. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как это лишит его единственного дохода, а назначить штраф. Указал, что сотрудники ДПС не представились и не предоставили по его требованию маршрутный лист. Ранее, в ноябре 2017 года он привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение, с тем нарушением он был согласен и штраф оплатил.
  Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. пояснил, что он с сотрудником передвигался на служебном автомобиле, скорость движения была более 35 км/ч., на видеозаписи четко видно, что обгон Ибадлаев совершил на примыкании дороги справа, в зоне действия знака «Обгон запрещен», заканчивал маневр обгона Ибадлаев на сплошной линии дорожной разметки.
  Должностное лицо, старший инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О., допрошенный в качестве свидетеля, пояснил, что Ибадлаев совершил маневр обгона патрульного автомобиля в зоне действия знака «Обгон запрещен», нарушение допущено им повторно в течение года. Капитан полиции Ф.И.О. составил протокол об административном правонарушении, а он составил схему маневра обгона, с которой Ибадлаев был не согласен. Маршрутный лист показывать он не обязан, служебное удостоверение предъявляется по требованию.
            Выслушав Ибадлаева Л.Э., должностных лиц Ф.И.О. и Ф.И.О., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
            В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
           Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
            В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» Приложения 1 к Правилам дорожного движения (далее - дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен») запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Зона действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» распространяется от места его установки до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знака не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.
Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            Исходя из положений законодательства в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства, являющегося источником повышенной опасности, как непосредственный участник дорожного движения, должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать требования Правил дорожного движения.
           Факт совершения Ибадлаевым Л.Э.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:
            - протоколом об административном правонарушении номер от дата года (л.д. 3);
            - схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 4),
            - сведениями базы ГИБДД о привлечении Ибадлаева Л.Э. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 5-6),
             - диском с видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (л.д. 8),
             - сведениями по нарушениям, из которых усматривается, что Ибадлаев Л.Э. привлекался к административной ответственности: по ч. 4 ст. 12.15 КоАП дата года,  по ч. 1 ст. 12.14 КоАП РФ дата года (постановление вступило в законную силу 07.03.2018 года) (л.д. 8),
             - копией постановления от дата года, вступившего в законную силу 20.11.2017 года, о привлечении Ибадлаева Л.Э. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, показаниями должностных лиц Ф.И.О. и Ф.И.О., данными в судебном заседании.
            Оценив доказательства по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, их относимость и допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Ибадлаева Л.Э. во вменяемом ему в вину правонарушении нашла свое подтверждение.
  Доводы Ибадлаева Л.Э. о том, что автомобиль сотрудников ДПС двигался со скоростью 35-40 км/ч. ничем, кроме слов привлекаемого лица, не подтверждаются, а также довод о том, что он совершил маневр обгона на перекрестке с пересечением длинной прерывистой линии дорожной разметки суд расценивает как способ защиты. Материалами дела, в том числе просмотренной видеозаписью, установлено, что маневр обгона Ибадлаев Л.Э. начал до перекрестка в зоне действия дорожного знака «Обгон запрещен».
   Таким образом, судом установлено, что, совершая маневр обгона, Ибадлаев Л.Э. выехал на полосу встречного движения в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен». Изложенное свидетельствует о том, что Ибадлаев Л.Э. следовал по полосе, предназначенной  для встречного движения в нарушение ПДД РФ.
           Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, мировой судья не находит и квалифицирует  действия Ибадлаева Л.Э. по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях а именно - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Ибадлаева Л.Э., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
          Обстоятельством, отягчающим ответственность Ибадлаева Л.Э., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
           Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
           При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного в области дорожного движения административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства.
           Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

            Ибадлаева Л.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
            Разъяснить Ибадлаеву Л.Э. положения ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которым течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать соответствующее удостоверение (специальное разрешение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
Мотивированное постановление изготовлено 25.05.2018 года.

                      Мировой судья						М.В. Матюшенко